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Den sociale kontakt er nøgleordet i
de unges kommunikation, og derfor
kan vi med fordel tænke situations-
bestemt og fællesskabsorienteret i
vores kommunikationsindsats. De
unge vælger kommunikationsform
og medie alt efter situation og behov
– det skal vi også!

overflødige kommunikation langt
fra er ligegyldig, men handler om
at vedligeholde kontakt. Dét, vi
kommunikatører kalder fatisk eller
indholdsløs kommunikation. Det
er typisk korte beskeder, hvor man
ikke søger noget egentligt svar, men
nærmere bekræfter eller søger be-
kræftelse på, at relationen er intakt.
Fokus er med andre ord ikke på det
rene kommunikative indhold, men
på følelsen af at være i kontakt med
andre og holde kanalen åben for
potentiel kommunikation. I de unges
interpersonelle kommunikation er
der en klar forventning om, at man
er tilgængelig, og kommunikationen
skal gå hurtigt. Så hurtigt, at selv et
kvarter kan føles som en evighed.

Når medierne bliver bindeled
Mobiltelefonen og internettet fun-
gerer i mange tilfælde som limen,
der binder ungdomsfællesskaberne
sammen. Via sms’er kan unge, på
tværs af tid og sted, vedligeholde
venskaber, bekræfte tilhørsforhold
og opleve psykisk nærhed. Medi-
erne er de unges kanal til at være
sammen med vennerne, og i disse
fællesskaber konstruerer de i en
gensidig proces, hvem og hvad de
er i relationen til hinanden. Og
langt hen af vejen formår de unge at
jonglere med de mange kontakter.
Faktisk er den største stressfaktor,
når mobilen løber tør for strøm,
nettet crasher, og kommunikationen
pludselig udebliver, Face-to-face
relationerne er udvidet til også at
indeholde en medieret relation, og
mediebruget er en integreret del af
de unges samlede fundament for
samvær og selvforståelse.

Tænk situation og fællesskab
De unges kommunikation er altså
karakteriseret ved at bestå af et
sammensurium af medieret og face-
to-face kontakt, hvor alle kommuni-
kationsformer og medier i princippet
er valide og gangbare. Og de unge
formår at have mange kommunika-
tionskanaler og relationer kørende
simultant.

Det giver os kommunikatører mange
muligheder, men stiller samtidig
også store krav til os.

Indholdsløs kommunikation
– eller er det?
For udenforstående, der ikke i sam-
me grad behersker at kommunikere
simultant, kan det virke uoversku-
eligt og stressende ikke at drukne i
dette hav af sociale relationer. Og en
stor del af unges medierede kom-
munikation kan umiddelbart synes
overflødig. Ofte er det nemlig korte
beskeder som fx ’hey, hva så?’, der
popper op på skærmen. Vigtighe-
den af denne type kommunikation
kan være svær at forstå, fordi den
ikke altid har noget udtalt formål og
derfor vækker stor forundring hos
forældre, lærere og andre voksne,
der omgås teenagere. Hvad er det,
der er så vigtigt, at de ikke kan vente
til de ses, men hele tiden lige må
sende en ’ligegyldig’ sms?

Vores undersøgelse af unges
sociale brug af medier understre-
ger, at den hyppige og umiddelbart

er kommet for at blive, og dermed
følger naturligvis fordele og ulem-
per. Når det er sagt, er medierne
langt hen ad vejen ressourcer, som
de unge trækker på for at finde vej
i ungdomslivets voksende labyrint
af sociale relationer. Mobiltelefonen
ligger altid trygt i lommen, og de
sociale relationer er derfor konstant
inden for rækkevidde. Det betyder,
at unge kan tjekke ind og ud af fæl-
lesskaber alt efter behov, og del-
tage i flere fællesskaber på samme
tid. Netop det simultane aspekt i
kommunikationen er et afgørende
kendetegn ved de unges kommuni-
kation, fordi den foregår uafhæn-
gigt af tid og sted, både synkront
og asynkront. Via mobiltelefon og
internet har de unge mulighed for
at føre simultane dialoger, hvor de
udviser tilstedeværelse, loyalitet og
tilhørsforhold i flere fællesskaber på
én gang.

Med mobiltelefonens og internettets
udbredelse er et nyt medielandskab
vokset frem. ’Old news’ fristes du
måske til at tænke. Det nye er da
heller ikke, at teknologien udvikler
sig, for det har den altid gjort. Det
nye er den måde, kommunikationen
finder sted på, og den udfordring,
der ligger i at forstå de unges foran-
derlige kommunikationspraksis. I
vores speciale ’Når kontakten aldrig
slukkes’ sætter vi fokus på de unges
sociale brug af medier. Er det rele-
vant for en kommunikatør? Svaret
må være ja. For hvis vi skal skabe
vedkommende kommunikation til
unge, må vi først og fremmest forstå,
hvordan de unge kommunikerer.

En labyrint af sociale relationer
Lad os begynde med at afvise dis-
kussionen om, hvorvidt de digitale
medier enten er fandens værk eller
guds gave til ungdommen! Medierne
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Speciale ’Når kontakten aldrig slukkes’
Tema for KOM-dag ’08: Generation Y

Af cand.comm. Sara Månsson, konsulent ved Slagelse Misbrugscenter og
cand.comm. Tine Ørbæk, konsulent hos Capacent Epinion

De digitale medier er en uundværlig del af ungdomslivet anno 2008, og den medierede
interpersonelle kommunikation baner vejen for ny kommunikationspraksis og ikke mindst for
måden, sociale relationer knyttes sammen på.


